Протокол №1
Заседания ШУС
[bookmark: _GoBack]от: 12.09.2020
Присутствовало 11 учащихся
Отсутствовало-

Повестка дня:
1. Выборы состава клубов «ШУС»
2. Вопрос о выборах председателей клубов
3. Распределение обязанностей среди председателей клубов
По первому вопросу выступили:
Зам по УВР, Шурыгина А.Н.. познакомила учащихся с Положением о школьном ученическом самоуправлении. Согласно Положения, школьный орган самоуправления «ШУС» является частью структуры управления воспитательным процессом школы. 
1. «ШУС» создаётся на базе 5-11 классов. 
2. Общешкольным голосованием учеников утверждаются кандидатуры учащихся, желающих работать в этой организации. 
Будучи ознакомленным с работой органов самоуправления, учащиеся, избранные голосованием, заранее определяют направление, в котором  хотели бы работать, и , заявляя об этом, автоматически входят в один из клубов.
3. Каждый клуб выбирает из своих членов председателя, который входит в состав ШУС.
В состав ШУС предложено ввести 5 клубов: знание, порядок, творчество, информационный спортивный.
Наталья Петровна предложила включить в состав клубов учащихся по обязанностям в классе. Например, старосты классов будут входить в клуб «Знание», а культ-массовые сектора в клуб «Творчество».
Заслушали учащихся 6,8 классов, которые согласились с предложенным вариантом выбора состава клубов.
Решение: В состав клуба включить следующих учащихся:
«Знание» - Болоневу Софью, Болоневу Леру, Ивакину Юлю.
«Порядок» - Горбатых Сергея, Васильева Влада, Назарова Максима.
«Информационый» - Петрякова Артёма, Иваницкого Виктора, Васильева Тимура.
«Творчество» - Фролову Катю, Видулину Настю, Гуслякову Машу.
«Спорт и здоровье» - Фёдорова Женю, Болонева Стаса, Алексеева Колю.
По второму вопросу выступили:
Слушали зама по У ВР – Шурыгину А.Н.
Наталья Петровна объяснила, что председатели клубов входят в координационный совет «ШУС Непоседы». Председатель клуба вносит и реализует предложения по работе ШУС по своему направлению;
-обеспечивает «быстрый» сбор клубов;
-контролируют выполнение решений ШУС по своему направлению;
-обеспечивают информационную поддержку работы ШУС во всех классах;
-организует выполнение решений ШУС в классных коллективах;
-передаёт данные между клубами и по всей системе ШУС.
-осуществляет связь с методическим объединением классных руководителей, со всеми учителями школы;
Отчитываются о проделанной работе на Координационном Совете
Заслушали предложениеБолоневой Софьи о проведении тайного голосования по выбору председателей клубов.
Решение:
Председатель ШУС-Ерофеева Света
Председателями  клубов выбрали:
«Знание» - Болоневу Софью.
«Порядок» - Горбатых Сергея.
«Информационый» - Петрякова Артёма.
«Творчество» - Фролову Катю.
«Спорт и здоровье» - Фёдорова Женю.
По третьему вопросу выступили:
Слушали зама по УВР – Шурыгину А.Н.
Она ознакомила председателей клубов с их обязанностями:
«Знание» - учебная деятельность
«Порядок» - поведение учащихся, дежурство.
«Информационый» - информирование всей школы.
«Творчество» - организация и подготовка внеклассных мероприятий.
«Спорт и здоровье» - спортивная жизнь школы.
Решение:
-Каждому председателю изучить Устав ШУС и положение.
В течение года выполнять свои обязанности.

                                              Председатель ШУС:_____Ерофеева Светлана
Секретарь:______Петряков Артём.











Протокол №2
Заседания ШУС
от: 20.09.2020
Присутствовало 6 учащихся
Отсутствовало-

Повестка дня:
1.	Составление плана работы «Шус»
2.	Организация дежурства.
3.	Подготовка к праздникам: «День пожилого человека» и «День учителя».
По первому вопросу выступили:
Председатель ШУС Ерофеева Света. Света принесла на заседание проект плана работы по месяцам и рассказала о нём. 
Выслушали Болоневу С., она предложила внести в план работы рейды по проверке чистоты кабинетов и проверке формы учащихся. 
Её предложение было поддержано всеми участниками.
Выступила зам по УВР Шурыгина А.Н... Она предложила провести конкурс «Класс года», в мае в мероприятия добавить велопробег к празднику «День победы».
Проголосовали: единогласно.
Решение: Доработать и утвердить план работы ШУС на 2020-2021 учебный год.
По второму вопросу выступили:
Председатель Совета «Порядок» Горбатых С. Он предложил документально оформить посты дежурства по школе, ввести бейджики для дежурных с наименованием постов. В школе оформить информацию о постах дежурства.
Проголосовали:единогласно.
Решение: Информационному совету в течение недели приготовить информацию о постах дежурства и приготовить бейджики.
По третьему вопросу выступили:
Фролова Катя, председатель клуба «Творчество». Подготовка к праздникам большая, будет идти одновременно, поэтому я пригласила на наше заседание директора ДК Гуслякову Т.М. Она предложила эти мероприятия готовить совместно. Мы уже посмотрели сценарии, и начинаем подготовку. 
Решение:
1. Репетиции проводить ежедневно. Ответственная-Фролова Катя.
2. Включить в программы выступления от каждого класса. (ответственные-председатель\и клубов)
3. Приготовить букеты. Ответственная-Болонева С.
 Председатель ШУС:_____Ерофеева Светлана
Секретарь:______Петряков Артём.

